
CB(1)2437/10-11(01) 
 

根據現行《稅務條例》及 

《2011 年稅務(修訂)(第 2 號)條例草案》的建議 

就購買知識產權的資本開支提供扣稅的安排 

 
 

情況 1 — 如納稅人只擁有部分指明知識產權。 

 
政府當局的回應： 
   

 根 據 《 2011 年 稅 務 ( 修 訂 )( 第 2 號 ) 條 例 草 案 》 ( “ 《 條 例 草

案》＂)，如指明知識產權由多於一名納稅人擁有，則每名納稅人可

依照他在該知識產權的法定所有權中所佔的份額，按比例就有關的資

本開支獲得建議的扣稅額。 

 

 

情況 2 — 如納稅人獲指明知識產權的擁有人給予特許，在指明期間

使用該指明知識產權。該納稅人除須就有關特許向該知識產權擁有人

繳付特許年費外，還須支付一筆預付費用。 

 
政府當局的回應： 
 

2. 由於在特許安排下，納稅人並未取得指明知識產權的擁有權，因

此，該納稅人並不符合《條例草案》的規定，不能就他為取得該知識

產權特許而支付的款項(包括預付費用和特許年費) 申請扣稅。 

 

3. 然而，根據現行《稅務條例》第 16 條，為產生應課稅利潤而招

致的營運開支可准予扣稅。由於納稅人為使用指明知識產權而支付的

特許年費是經常開支，故可根據現行《稅務條例》獲得扣稅。 

 

4. 我們稅制的一項非常重要的特點，是不就資本增值徵稅，並相應

地不就資本開支提供扣稅。為此，現行《稅務條例》第 17(1)(c)條明

確規定，屬資本性質的開支不准予扣稅，除非《稅務條例》其他條文

另有明確規定者，則屬例外
1
。同樣道理，現行《稅務條例》第 14(1)

條規定售賣資本資產所得不得視作應課稅利潤。簡而言之，由特許持

                                                 

1  舉例來說，根據現行第 16E 條，納稅人就購買專利權及任何工業知識的權利所招致的資本

開支，准予扣稅。  
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有人就某項知識產權特許所支付的屬資本性質的預付費用不能扣稅，

而提供特許者所賺取的相應預付費用也不會被徵稅。 

 

 

情況 3 — 如納稅人購買某項在美國註冊的專利，其後利用該專利在

香港進行研究和開發(“研發＂)工作，以創製新產品。 

 
政府當局的回應： 
 

5. 根 據 現 行 《 稅 務 條 例 》 第 16B 條 ， 納 稅 人 在 香 港 進 行 與 其 行

業、專業或業務有關的研發開支，可獲得扣稅。 

 

6. 由於專利的註冊制度和其保護範圍是按地域劃分的，如果納稅人

希望就含有美國專利的發明，以及就利用該發明在香港研發的其他發

明在香港獲得保障，便應為該美國專利發明及其他新發明在香港申請

註冊。若納稅人為產生香港應課稅利潤而使用在香港註冊的專利，稅

務局會根據現行《稅務條例》第 16E 條就購買該香港註冊專利的擁有

權所招致的資本開支提供扣稅。 

 
 
情況 4 — 如納稅人在香港進行某項知識產權的買賣交易，並在香港

以外地方使用該購入的知識產權。 

 
政府當局的回應： 
 

7. 如在課稅年度的評稅基期的部分或整段期間內，納稅人能符合以

下條件，便可就購買知識產權所招致的開支獲得扣稅 — 

（1） 該知識產權是由該納稅人本身在香港以外地方使用； 

（2） 該知識產權在使用地存在（以版權而言）或（如適用）該

知識產權在使用地的註冊屬有效（以設計或商標而言）； 

（3） 該知識產權是用於產生香港的應課稅利潤；以及 

（4） 在評稅基期結束時，該納稅人仍然擁有該知識產權（即納

稅人沒有出售該知識產權）。 
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情況 5 — 涉及跨境活動的知識產權的扣稅安排。 

 
政府當局的回應： 
 
8. 關於涉及跨境活動的知識產權方面，如某香港企業已安排內地企

業在內地生產含有註冊外觀設計的製成品，然後在香港銷售，由於知

識產權的註冊制度和其保護範圍是按地域劃分的，所以上述情況會涉

及兩項知識產權，即在香港註冊的外觀設計及在內地註冊的外觀設

計。如該香港企業希望有關的外觀設計在製造或銷售的過程中均受到

保護，該外觀設計便須分別在內地及香港註冊。 

 

9. 如該香港企業已同時購買上述兩項知識產權(即在香港註冊的外

觀設計及在內地註冊的外觀設計)，有關這兩項知識產權的扣稅安排

將取決於該香港企業的營運模式。 

 

10. 若該香港企業從事“來料加工＂，便須負責提供一切所需的原材

料和生產設備，包括生產有關製成品所需的內地註冊外觀設計。內地

的“來料加工廠＂基本上負責按照該香港企業的指示和要求，為原材

料加工，所生產的製成品屬於該香港企業所有。內地當局嚴格規定

“來料加工＂的製成品須全部出口，而該等製成品會由該香港企業銷

售。根據“地域來源徵稅＂及“稅務對稱＂原則，我們准許該家從事

“來料加工＂的香港企業就其從內地製造活動所得的利潤按 50：50

比例分攤方法計算香港的利得稅。同樣地，我們亦准許該香港企業就

產生上述應課稅利潤而付出的開支費用，包括購買內地和香港的註冊

外觀設計所招致的資本開支，獲得５０％的扣除。 

 

11. 然而，在“進料加工＂下，負責內地製造活動的內地企業擁有獨

立的法人地位，而該內地企業就其在內地進行的生產活動所得的利潤

須在內地課稅。按照“地域來源徵稅＂的原則，稅務局不會向該香港

企業徵收與內地生產活動有關的利得稅。根據“稅務對稱＂的原則，

該香港企業亦不能就只用於內地生產活動的內地註冊外觀設計獲得扣

稅。不過，當該香港企業在香港銷售上述由內地企業生產的製成品

時，該等製成品含有香港的註冊外觀設計。由於該香港的註冊外觀設

計是用以產生須於香港課稅的貿易利潤，該香港企業因而可就購買該

香港的註冊外觀設計所招致的資本開支獲得扣稅。 

 

12. 可扣稅的金額視乎該香港企業購買內地的註冊外觀設計和香港的

註冊外觀設計的實際開支而定。如香港企業以單一價格一併購入內地

的註冊外觀設計和香港的註冊外觀設計，且未就每一項註冊外觀設計

分攤其買價，則稅務局局長(“局長＂)可在考慮有關交易的所有情況
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後，並在合適的情況下參考專業意見，就個別的註冊外觀設計分配一

個買價。相反地，如在購買內地的註冊外觀設計和香港的註冊外觀設

計時已分攤其買價，局長便沒有需要就個別的註冊外觀設計分配買

價。 

 

13. 上述有關在“進料加工＂下使用內地註冊外觀設計的稅務安排，

與我們在“進料加工＂下就用於內地生產活動的機器及工業裝置所作

的稅務安排是一致的。同樣地，基於“地域來源徵稅＂和“稅務對

稱＂的稅務原則，對於只由內地企業用於內地生產活動並只產生內地

應課稅利潤的內地註冊外觀設計，我們不能就購買該內地註冊外觀設

計所招致的資本開支提供扣稅。 

 

14. 此外，國家稅務總局確認，如香港企業向內地的關聯企業免費提

供內地註冊知識產權以生產製成品，而內地企業再以低於正常價格的

價格把有關製成品售予該香港企業，可構成內地《特別納稅調整實施

辦法（試行）》（國稅發［2009］2 號文）所指的抵消交易。內地稅

務部門在進行轉讓定價調查時，會作出轉讓定價調整，以還原抵消交

易。如內地稅務部門作出轉讓定價調整，稅務局亦須按《內地和香港

特別行政區關於對所得避免雙重徵稅和防止偷漏稅的安排》，相應地

調整香港所徵收的稅額。由於香港企業與內地企業在很多情況下均屬

關聯企業，如我們為用於內地生產活動的內地註冊知識產權提供扣

稅，有關舉措可能會被視爲有違“獨立交易原則＂，並變相鼓勵各地

稅務機關均不接受的轉讓定價安排。 

 

 

 

財經事務及庫務局 

二零一一年六月 


